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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AA arachidonsav

Ad adenocarcinoma

Angiop angiopoietin

ANOVA egyutas varianciaanalízis

AP-1 aktivátor protien-1

ASL légutakat borító folyadékfilm

ATP adenozin-trifoszfát

ATS Amerikai Tüdőgyógyász Társaság

BAL bronchoolveolaris lavage

BO bronchiolitis obliterans

BOS bronchiolitis obliterans szindróma

BTS Brit Tüdőgyógyász Társaság

cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát

CAT kataláz

CF cisztás fibrózis

CFTR cisztás fibrózis transzmembrán vezetőképesség-szabályozó

CI konfidencia intervallum

cisz-LT ciszteinil-leukotrién

CMV cytomegalovírus

CO szén-monoxid

CO2 szén-dioxid

COPD krónikus obstruktív tüdőbetegség

COX ciklooxigenáz

CRP C-reaktív protein

DTT dithiothreitol

EBC kilégzett levegő kondenzátum

ECP eosinophil kationos protein

EIA/ELISA enzim immunoassay/enzimmel kapcsolt immunoszorbens assay

eNOS endothelialis nitrogén-monoxid-szintáz

Eo eosinophil leukocyta

ERS Európai Tüdőgyógyász Társaság

FENO frakcionált kilégzett nitrogén-monoxid

FEV1 forszírozott exspirációs volumen egy másodperc alatt

FGF fibroblast növekedési faktor (Fibroblast Growth Factor)

FLAP 5-lipoxigenáz-aktiváló protein

Flt-3 lig Fms-szerű tirozin kináz-3 ligand (Fms-related tyrosine kinase-3 ligand)

FVC forszírozott vitálkapacitás

GC gázkromatográfia

GC/MS gázkromatográfia/tömegspektroszkópia

GDNF glia sejtvonalból származó neurotrophicus faktor (Glial Cell-derived

Neurotrophic Factor)

GERD gastrooesophagealis reflux betegség

GINA Global Initiative for Asthma

GOLD Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disases

GR glükokortikoid receptor

GRO- növekedést szabályozó onkogén- (Growth Regulated Oncogene-)

GSH glutation peroxidáz
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GST glutation-S-transzferáz

HAT hiszton-acetiltranszferáz

HDAC hiszton-deacetiláz

4-HHE 4-hidroxi-hexenal

HLA humán leukocyta antigén

4-HNE 4-hidroxi-nonenal

5-HpETE 5-hidroperoxi-eikozatetraénsav

HPLC nagy teljesítményű folyadékkromatográfia

HRCT nagy felbontóképességű számítógépes tomográf

ICS inhalációs kortikoszteroid

Ig immunglobulin

IGF-1 inzulin-szerű növekedési faktor-1 (Insulin-like Growth Factor-1)

IL interleukin

INF- interferon-

iNOS indukálható nitrogén-monoxid-szintáz

IP-10 interferon--indukálta protein 10 (Interferon--induced Protein 10 )

IPF idiopathiás tüdőfibrózis

ISHLT International Society of Heart and Lung Transplantation

LC folyadékkromatográfia

5-LOX 5-lipoxigenáz

LRTI alsó légúti infekció

LT leukotrién

Ly lymphocyta

Ma macrophag

MAP mitogén-aktiválta protein

MCP-1 monocyta kemotaktikus protein-1 (Monocyte Chemotactic Protein-1)

MDA malondialdehid

MDC macrophagokból-származó kemoattraktáns (Macrophage-Derived Chemokine)

MEF50 maximális kilégzési áramlás az FVC görbe 50%-ánál mérve

MHC fő hisztokompatibilitási komplex

MIG interferon--indukálta monokin (Monokine Induced by Interferon-)

MIP-3α macrophag inflammatorikus protein-3α (Macrophage Inflammatory Protein-

3α)

MMP mátrix metalloproteáz

MPO myeloperoxidáz

n vizsgálatban résztvevő személyek száma

NADPH nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NE neutrophil elasztáz

Ne neutrophil leukocyta

NF-B nukleáris faktor-B

NH3 ammónia

3-NT 3-nitrotirozin

NO nitrogén-monoxid

NO2ˉ nitrit

NO3ˉ nitrát

NOS nitrogén-monoxid-szintáz

NSCLC nem kissejtes tüdődaganat

PaCO2 parciális artériás szén-dioxid nyomás

PaO2 parciális artériás oxigén nyomás

pCO2 kondenzátum parciális szén-dioxid nyomása
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PDGF vérlemezke eredetű növekedési faktor (Platelet-Derived Growth Factor)

PG prosztaglandin

PGHS prosztaglandin-H-szintáz

Pl planocellularis carcinoma

PLA2 foszfolipáz-A2

POX peroxidáz

ppb részecske per milliárd

PPH primer pulmonalis hipertonia

PTX pneumothorax

RANTES Regulated on Activation Normal T-cell-Expressed and -Secreted

RIA radioimmunoassay

RNI reaktív nitrogén intermedier

ROC Receiver Operating Characteristic

ROI reaktív oxigén intermedier

SCLC kissejtes tüdődaganat

SD szórás

SEM átlag szórása

SLPI szekretoros leukocyta proteáz inhibitor

sO2 oxigén szaturáció

SOD szuperoxid dizmutáz

TBB transbronchialis biopszia

TCR T-sejt receptor

TGF- transzformáló növekedési faktor- (Transforming Growth Factor-)

Th T-helper

TMP thymocyta mitogenikus protein (Thymocyte Mitogenic Protein)

TNF- tumor nekrózis faktor- (Tumor Necrosis Factor-)

TPO thrombopoetin

TRAIL TNF-hez hasonló apoptózist indukáló ligand (TNF-Related Apoptosis-Inducing

Ligand)

URTI felső légúti infekció

VEGF vascularis endothelialis növekedési faktor (Vascular Endothelial Growth

Factor)

WBC fehérvérsejtszám

WHO Egészségügyi Világszervezet

A rövidítések tekintetében igazodtam a többségi irodalmi gyakorlathoz, mondatszerkesztés

vonatkozásában pedig a magyar nyelvhasználat szabályaihoz.
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2. BEVEZETÉS

A krónikus légúti gyulladás számos, különböző etiológiájú tüdőbetegség alapvető

patofiziológiai jellegzetessége. Légúti gyulladás figyelhető meg az asztmában, a krónikus

obstruktív tüdőbetegségben (COPD), a cisztás fibrózisban (CF), vagy a tüdőtranszplantált

betegekben kialakuló bronchiolitis obliterans szindrómában (BOS).

A légúti gyulladás kialakulásában számos gyulladásos sejt és mediátor vesz részt. A

gyulladásos mediátorok legtöbbször citokinek, kemokinek, növekedési faktorok, oxidánsok

vagy egyéb vazoaktív anyagok, melyek részben a hörgőnyálkahártyát infiltráló gyulladásos

sejtekben, részben a tüdő parenchyma strukturális sejtjeiben termelődnek. Mivel a különböző

tüdőbetegségekben a légúti gyulladást eltérő sejtes és mediátorképzési arányok jellemzik, és

mivel ugyanazon tüdőbetegségnek többféle fenotípusa is lehet, ezért az egyes kórképekben

eltérő gyulladásos sejt és mediátor mintázatok fordulhatnak elő.

Közismert, hogy a rutin klinikai gyakorlatban a tüdőbetegekben zajló légúti

gyulladásra nem vagy csak indirekt módon lehet következtetni. A tüdőbetegségek

diagnosztikájában általánosan használt spirometriás paraméterek ugyan fontos funkcionális

jellemzők, azonban a légúti gyulladás megítélésére vagy a különböző gyulladásos fenotípusok

elkülönítésére nem alkalmasak. Hasonlóan, a vér- vagy vizeletvizsgálatok sem adnak

elegendő információt a légutakban zajló gyulladásos folyamatokról.

A légúti gyulladás fennállása legbiztosabban biopsziás mintavétel útján ítélhető meg,

ami azonban invazív vizsgálat, így a gyulladás vizsgálata céljából rutinszerűen nem

végezhető. Ezt a problémát küszöbölik ki az ún. non-invazív vizsgálómódszerek a

pulmonológiában. Ilyen módszer a kilégzett levegő gázfázisának, a kilégzett levegő

kondenzátumának (EBC) vagy az indukált köpetnek a vizsgálata. E vizsgálómódszerek közül

az indukált köpet vizsgálatát és a frakcionált kilégzett nitrogén-monoxid (FENO) mérését

néhány gyógyintézetben már a gyakorlatban is alkalmazzák, bár hasznosságuk még az

asztmás típusú gyulladás vizsgálatában is mai napig vitatott. A FENO-mérés szerepe más


[…]


determinája az oxidatív stressz vagy a gyulladás mértékét a légutakban. Hasonló

következtetésre jutottunk korábban az MDA-mérések vonatkozásában is [317].

Vizsgálatunkban a stabil betegeknél köpetindukció történt, míg az exacerbációban

lévő betegekből spontán köpetet gyűjtöttünk. Mint ahogyan azt már korábban említettük, a

köpetindukciónak vannak bizonyos előnyei a spontán úton való köpetgyűjtéssel szemben.

Ugyanakkor, a köpetindukció súlyos exacerbációban lévő betegekben etikai okok miatt nem

végezhető. Fontos kiemelni, hogy előkísérleteink eredményei szerint az indukció önmagában

nem befolyásolja az eikozanoidok szintjét a köpetben, így a spontán módon és az indukció

során gyűjtött köpetminták közvetlenül is összehasonlíthatók.

Végül fontos megjegyezni, hogy vizsgálatunkba kizárólag ex-dohányos betegeket

vontunk be. Több munkacsoport is igazolta, hogy a dohányzás önmagában is növeli a

kilégzett 8-izoprosztán [228], LTB4 [213] vagy PGE2 szintet [194] a légutakban, ami a

dohányzás gyulladást- és oxidatív stresszt-indukáló hatásai miatt érthető. Vizsgálatunkban a

dohányzás esetlegesen zavaró hatása kizárható volt, köszönhetően az alkalmazott beválasztási

stratégiának.

Összefoglalva, vizsgálatunkban az eikozanoidok mintázatát elemeztük stabil és

exacerbációban lévő COPD-s betegek köpetében. Kimutattuk, hogy a PGE2 stabil

állapotú betegekben csak nagyon alacsony szinten termelődik, viszont szintje

exacerbáció esetében egyértelműen emelkedik, majd az exacerbáció-kezelés

következményeként csökken. Szintén emelkedik exacerbációban a köpet LTB4 és 8-

izoprosztán szintje, ami az oxidatív stressz súlyosbodásával, illetve a gyulladásos

sejtinfiltráció fokozódásával hozható összefüggésbe. Végül igazoltuk, hogy cisz-LT-ek

csoportja is detektálható a köpetben, azonban szintjük exacerbációban számottevően

nem változik, így feltételezhetően nem játszanak fontos szerepet az exacerbációval

összefüggő gyulladásos folyamatokban és légzésfunkciós romlásban.
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7. A DOKTORI ÉRTEKEZÉS LEGFONTOSABB ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSAI

1. Tüdőtranszplantált betegek légúti infekciója során a FENO koncentráció megemelkedik,

amely segítheti az infekció diagnózisának felállítását. Az infekciókkal ellentétben a BOS

kialakulása nem okoz szignifikáns FENO koncentráció emelkedést, így e szövődmény

diagnosztikájában a FENO-mérés szerepe nem jelentős.

2. Akut exacerbáció miatt hospitalizált COPD-s betegekben a FENO szint szoros, pozitív

korrelációt mutat az exacerbáció kezelése során elért FEV1-növekedés mértékével, és 26.8

ppb-s optimális FENO határérték mellett a terápiára reagáló és nem reagáló (FEV1-

növekedés szempontjából) alcsoportok jó szenzitivitással és specificitással elkülöníthetők

egymástól.

3. Az exacerbációban lévő és köpet eosinophiliát mutató COPD-s betegek funkcionális

válaszkészsége nagyobb a köpet eosinophiliát nem mutató, azaz kizárólag neutrophil

légúti gyulladással jellemzett betegekhez képest.

4. A FENO jó prediktív értékű biomarkere a köpet eosinophiliának az akut exacerbációban

lévő COPD-s betegekben.

5. Az exacerbációban lévő és kórházi ellátásra szoruló asztmás betegek EBC mintái

savasabbak az egészségesekhez képest, míg az EBC pH-ja COPD-ben, CF-ben,

rosszindulatú tüdődaganatban vagy a BOS szövődményében szenvedő betegekben nem tér

el az egészségesekben mért értéktől.

6. A tüdődaganatos, valamint a BOS szövődményében szenvedő betegek kondenzátumának

citokin mintázata eltér a rosszindulatú daganatban nem szenvedő kontroll személyek,

illetve a BOS-mentes tüdőtranszplantált betegek kondenzátumának citokin mintázatától.

7. A köpet MDA koncentrációja jól reprodukálhatóan mérhető HPLC technika segítségével,

és e mérések alapján a légutakban zajló oxidatív stressz-hatás mértéke jól nyomon

követhető (monitorozható) a stabil és az exacerbációban lévő COPD-s betegekben.

8. A köpetben kimutatható eikozanoidok közül a LTB4, a 8-izoprosztán és a PGE2

koncentrációja egyaránt megemelkedik COPD akut exacerbációjában, azonban e

mediátorok közül egyedül a PGE2 koncentrációja csökken az exacerbáció-kezelés

következményeként, ami felveti a PGE2-nek légúti biomarkerként való alkalmazásának

lehetőségét.
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11. TUDOMÁNYMETRIAI ADATOK

(MTMT adatbázis alapján, 2014.04.15)

Tudományos és oktatási közlemények

I. Folyóiratcikkek száma:

Nemzetközi szakfolyóiratban: 41

Hazai kiadású szakfolyóiratban idegen nyelven: 3

Hazai kiadású szakfolyóiratban magyar nyelven: 24

Rövid közlemények száma: 4

II. Könyvek száma: 0

III. Könyvrészletek száma: 2

IV. Konferenciaközlemények száma: 0

Összes tudományos és oktatási közlemények száma: 74

További tudományos művek száma: 4

Összesített impakt faktor: 118.2

Idézettség

Független idézetek száma: 812

Függő idézetek száma: 171

Összes idézetek száma: 983

Hirsch index: 18
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