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dr. Antus Balázs

A légúti gyulladás és az oxidatív stressz non-invazív vizsgálata tüdőbetegségekben

című

MTA doktori értekezésének bírálata

Az egyes megbetegedések felismerése, illetve azok lefolyásának követése a mindennapi

orvosi gyakorlat része. Az akut kórképek többségénél a klinikai tünetek, panaszok,

fizikális vizsgálatok elegendőek a diagnózishoz, a megfelelő kezelés beállításához és

annak eredményességének követéséhez. A krónikus megbetegedések gyanúja esetén

már a diagnózishoz is szükség lehet valamilyen mintavételre. Ezeket nyerhetjük non-

invazív technikával (vizelet, verejték, széklet, köpet), melyek nyilvánvalóan nem

terhelik a beteget. A leggyakrabban alkalmazott módszer: a vérvétel - ha kismértékben

is – de már megbontja a szervezet integritását, a citológiai-szövettani mintavétel pedig

már egyértelműen invazív beavatkozást jelent.

Természetes törekvés, hogy a megbetegedés helyéről non-invazív módon tudjunk

mintát venni. A tüdő erre ideális szervnek tűnik, hiszen a külvilággal állandóan nyitott

kapcsolatban áll (nyugalomban percenként átlagosan tizenhat be- és kilégzés). A légúti

váladék (köpet) leggyakrabban bakteriológiai, ritkábban onkológiai célú vizsgálata

régóta bevett gyakorlat.

Gyakori tüdőbetegségek: asthma bronchiale, COPD, illetve ritka kórképek/állapotok:

CF, és a tüdőtranszplantált betegek állapotának követése számos nehézségbe ütközik.

Antus dr. kutatásai középpontjába a tüdő különböző – többségében gyulladásos –

kórképeinek patho-mechanizmusát non-invazív módszerekkel: a kilégzett levegő, illetve

a köpet összetevőinek vizsgálatával igyekezett feltárni. Az eredmények klinikai

használhatóságát is megvizsgálta.

A doktori értekezés 175 oldal terjedelmű. Jól tagolt, olvasmányos, könnyen áttekinthető

szerkezetű értekezés, melyben elvétve található gépelési hiba.

A Tartalomjegyzéket és a Rövidítéseket követő Bevezetés fejezetben a Jelölt tömören

összefoglalja a választott témakör fontosságát, a kutatás célkitűzéseinek hátterét és

ismerteti az elvégzett munka körülményeit.

Az Irodalmi Háttér (12.-63. oldal) című fejezet a kutatást megelőző és az azt

megalapozó nemzetközi és hazai eredményeket ismerteti. A Jelölt biztosan tájékozódik

a választott terület korábbi és újabb publikáció között. Egyes részek – különösen az

egyes tüdőbetegségek ismertetése – túl részletes, tankönyvszerű.

Szokatlan, de teljes mértékben elfogadható a Betegek, módszerek és eredmények

egyazon fejezetben történő tárgyalása. Indokolja ezt a különböző kórképekben szenvedő

betegek vizsgálata, akiknél többnyire hasonló paraméterekre vonatkozó vizsgálatok

elvégzésére került sor. Valamennyi betegségcsoportban ismertetésre került a kórházi
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felvétel utáni vizsgálati protokoll, mely helyenként felesleges. Esetenként az értekezés

szempontjából elegendő lenne az adott betegségre vonatkozó hazai és nemzetközi

diagnosztikus és terápiás protokollokra történő hivatkozás (pl. tüdő transzplantáció,

COPD eseteiben).

A célkitűzések és azok megvalósítása

 A frakcionált kilégzett nitrogén-monoxid mérés szerepének meghatározása a

tüdőtranszplantált betegek pulmonális szövődményeinek diagnosztikájában.

Igazolták, hogy a FENO koncentráció tüdőtranszplantált betegek légúti infekciója

során szignifikánsan emelkedik, amely alkalmas lehet a légúti infekció

diagnózisának igazolásához. Az alacsony szenzitivitás miatt e módszer szűrésre

alkalmatlan.

Véleményem szerint rendkívül hasznos, klinikai gyakorlatban is hasznosítható non-

invazív paraméter. Talán a technika/módszer további finomítása segíthet az

infekciók korai felismeréséhez.

Kérdésem: A klinikai tünetek és az esetleges radiológiai jelek megjelenéséhez

viszonyítva mennyi idővel jelentkezik a FENO szignifikáns emelkedése?

 A frakcionált kilégzett nitrogén-monoxid koncentrációjának vizsgálata a COPD

akut exacerbációjában, a mérés prediktív értékének meghatározása a betegek

funkcionális válaszkészsége szempontjából.

Követéses vizsgálatokban igazolták, hogy az exacerbáció miatt kórházi felvételt

nyert COPD-s betegek FENO szintje szoros, pozitív összefüggést mutat a kezeléssel

elért FEV1 javulással. Kititrált FENO határérték mellett a betegek terápiára reagáló,

illetve nem reagáló csoportokba sorolhatók.

Súlyos állapotú (légzési elégtelenségben), akut exacerbációban szenvedő COPD-s

beteg légzésfunkciós vizsgálatának elvégzése számos nehézségbe ütközik.

Leggyakrabban erre felvételkor nem is kerül sor. A korreláció igazolása a kutatás

szempontjából fontos megállapítás. A gyakorlatban hasznosítható eredmény a

terápiára reagáló, illetve nem reagáló csoportok azonosítása.

Kérdésem: A reagáló/nem reagáló csoportok meghatározásánál lehetséges homogén

betegcsoportokat (életkor, nem, BMI, vérgáz analízis, kísérőbetegségek stb.)

létrehozni?

 A frakcionált kilégzett nitrogén-monoxid és a köpet sejtprofil kapcsolatának

vizsgálata COPD akut exacerbációjában.

COPD akut exacerbációja során a köpet eosinophiliát mutató betegek funkcionális

válaszkészsége (FEV1 változásában mérve) jobb, mint a csak tisztán neutrophil

profilt mutató betegeké. A FENO szoros korrelációt mutat a köpet eosinophil

sejtszámával és a FENO jó prediktív biomarkere a köpet eosinophiliának COPD

akut exacerbációjában.

3

Elméleti és gyakorlati szempontból is ismert, hogy az eosinophil sejtes gyulladás

jobban befolyásolható a rendelkezésünkre álló terápiás lehetőségeinkkel, mint a

neutrophil sejtes gyulladás. A FENO – akár a eosinophil sejtek jelenlétén keresztül –

prognosztikai jelentőséggel bír, a klinikai gyakorlatban is hasznosítható, értékes adat.

Kérdésem: Található-e összefüggés a vér eosinophil sejtszáma és a köpet

esosinophil sejtszáma között, illetve a FENO és a vér eosinophil sejtszáma között?

 A kilégzett levegő kondenzátum pH-jának vizsgálata asthma bronchiale és

COPD akut exacerbációjában.

Kórházi felvételre kerülő asthma bronchiale-ban szenvedő betegek EBC mintái

savasabbak, mint az egészséges kontrolloké, mely a klinikai állapot javulásával

párhuzamosan rendeződik. Ez az eredmény felveti az EBC pH mérésének lehetséges

biomarker szerepét. Ugyanez a folyamat COPD-s betegeknél nem figyelhető meg.

Kérdésem: A vizsgált beteganyagban a COPD-s és az asthmas betegek között leírt

különbség a vér eosinophil sejtek számában mutatkozott. Történt-e a köpetből

sejtprofil vizsgálat? Magyarázhatja-e a pH mérés eredményeinek különbségét az

eosinophilia?

 A kilégzett levegő kondenzátum pH-jának vizsgálata CF-ben, rosszindulatú

tüdődaganatban és BOS-ban szenvedő tüdőbetegekben.

Keresztmetszeti vizsgálatok során megállapították, hogy az EBC pH-jának

vizsgálata CF-ben, rosszindulatú tüdődaganatok és korai BOS-ban szenvedő

tüdőtranszplantáltak esetén nem alkalmas e kórképek klinikai jellemzésére.

 A kilégzett levegő kondenzátum citokin mintázatának vizsgálata rosszindulatú

tüdődaganatban és BOS-ban szenvedő tüdőbetegekben.

Nem meglepő eredmény, hogy a tüdődaganat szövetének citokin mintázata eltér a

nem tumoros egyénekétől. EBC-t vizsgálva hasonló eredményt találtak, mely

igazolja, hogy az EBC citokin mintázata is követi tüdőben a megbetegedés

folyamatát. Hasonló összefüggést találtak BOS-ban szenvedő, illetve BOS-ban nem

szenvedő tüdőtranszplantáltak esetén. Miután a vizsgálatokat poolozott EBC

mintákon végzeték, Antus dr. szerint is szükséges az individuális vizsgálatok

elvégzése. Ha további vizsgálatok is megerősítik a fenti eredményeket, akkor egy

további érdekes kutatási terület lehet a korai stádiumú betegek (daganatok, BOS)

kiemelése.

Kérdés: A citokin microarray vizsgálatokhoz milyen szempontok szerint válogattak

a citokineket?

 Az oxidatív stressz vizsgálata COPD-ben a légúti malondialdehid koncentráció

meghatározása alapján

Az irodalmi adatokkal ellentétben az eredmények azt igazolják, hogy a köpet MDA
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szintjének (oxidatív stressz) mérésével a COPD betegek klinikai állapota jól

követhető. EBC-ben közölt ellentétes adatokat Antus dr. az MDA koncentrációjának

napi ingadozásával magyarázza.

Kérdés: Történtek-e a napi ingadozások mérésére hosszabb időszakra vonatkozó

vizsgálatok?

 Eikozanoidok vizsgálata COPD-ben szenvedő betegek köpetében.

Az eredmények azt igazolják, hogy stabil állapotú COPD-s betegek köpetében a

PGE2 koncentráció alacsony, mely akut exacerbáció esetén kifejezetten emelkedik,

hatékony terápia mellett pedig csökken. Az LTB4 és a 8-izoprosztán szintje szintén

emelkedik, azonban a klinikai javulás mellett továbbra is magas marad. Pozitív

korrelációt észleltek COPD akut exacerbációjában a sejtprofil (lymphocyta-, és

neutrophil granulocyta szám) és a PGE2 szint között. A köpet PGE2 szint

monitorozása hasznos gyulladásos markernek tűnik COPD akut exacerbációjának

követésében.

Összefoglalva dr. Antus Balázs doktori értekezése formailag és tartalmilag megfelel az

MTA Doktori Szabályzatának. A különböző tüdő (többségében gyulladásos)

megbetegedésekben non-invazív mintavételi módszereket alkalmazott (FENO, EBC,

köpet), melyek nehezen standardizálhatóak és reprodukálhatóak, de előnyük, hogy a

vizsgálati anyagok a megbetegedés közvetlen környezetéből származnak. Megbízható

kísérleti körülmények között kihasználta a vizsgálóhely páratlanul gazdag beteganyagát.

Az alapkutatás jellegű eredményeket következetesen és kellő óvatossággal a klinikai

hasznosíthatóság szempontjából is értékelte.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím

megszerzéséhez és a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Budapest, 2015. 05. 26.

Strausz János

MTA Doktora